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Ⅳ．決算に関する状況

1．2016年（平成28年）度収支計算書類



(単位：円)

科    目 予算額 決算額 増  減 備     考

1.基本財産運用収入 0 0 0

2.入会金・会費等収入

　(1)入会金収入 300,000 40,000 260,000 4人×10,000円

　(2)正会員会費収入 940,000 940,000 0 47人×20,000円

　(3)普通会員会費収入 17,550,000 18,288,000 -738,000 12,192人×1,500円

　(4)賛助会員会費収入

　　①賛助会員会費 250,000 245,000 5,000 49人×5,000円

　　②特別賛助会員会費 500,000 300,000 200,000 6人×50,000円

（小　　計） 750,000 545,000 205,000

　(5)終身会員会費収入 500,000 300,000 200,000 3人×100,000円

計 20,040,000 20,113,000 -73,000

3.事業収入

　(1)大会開催収入 1,800,000 1,490,876 309,124 全日本選手権　他

　(2)協賛金収入 7,000,000 6,500,000 500,000 富士火災450万円　アシックスジャパン　他

　(3)売上収入 800,000 844,500 -44,500 記録集等

　(4)その他収入 100,000 1,255,047 -1,155,047 記録公認料

計 9,700,000 10,090,423 -390,423

4.補助金等収入

　(1)受取地方公共団体補助金 0 2,000,000 -2,000,000 野洲市

　(2)ｽﾎﾟｰﾂ振興基金助成金 4,000,000 4,547,000 -547,000

計 4,000,000 6,547,000 -2,547,000

5.寄付金収入 300,000 100,000 200,000

6.その他収入 800,000 75,644 724,356 預金利息　他

7.他会計からの振替収入 0 0 0

当期収入合計（Ａ） 34,840,000 36,926,067 -2,086,067

前期繰越収支差額 22,320,437 22,320,437 0

収入合計　　（Ｂ） 57,160,437 59,246,504 -2,086,067

Ⅰ.　収　入　の　部

一般会計収支計算書
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

（注）借入金限度額  1,000,000円



(単位：円)

科    目 予算額 決算額 増  減 備     考

1.事業費

　(1)普及・指導事業費

　　①地域大会助成金 800,000 800,000 0 8ブロック×10万円

　　②指導者・会員講習会 600,000 426,882 173,118 インターバル速歩講習会 他

　　③三世代交流陸上教室 0 0 0

　　④ﾏｽﾀｰｽﾞ指導書の作成 100,000 0 100,000

　　⑤加盟団体への助成金 0 0 0

　　　　　（小計） 1,500,000 1,226,882 273,118

　(2)国内大会開催費

　　①全日本選手権大会 4,700,000 5,755,161 -1,055,161 第37回大会他

　　②都道府県対抗駅伝 4,000,000 6,310,861 -2,310,861 第29回大会他

　　③全日本混成競技選手権 300,000 237,140 62,860 第27回大会

　　④全日本競歩選手権 100,000 100,000 0 2016大会（岩手・北上市）

　　⑤全日本ﾏｽﾀｰｽﾞﾏﾗｿﾝ 0 0 0 北上マラソン

　　⑥全日本ﾏｽﾀｰｽﾞﾛｰﾄﾞ 200,000 200,000 0 ロードレース

　　⑦重量五種選手権 100,000 0 100,000

　　⑧跳躍五種選手権 100,000 0 100,000

　　⑨国際ゴールド 100,000 13,950 86,050 国際ゴールド大会負担金

　　⑩国内大会（その他） 0 0 0

　　⑪保険料 50,000 45,200 4,800 主催者賠償責任保険

　　　　　（小計） 9,650,000 12,662,312 -3,012,312

　(3)国際大会参加

　　①アジア大会 100,000 26,520 73,480

　　②世界大会 600,000 119,189 480,811

　　　　　（小計） 700,000 145,709 554,291

　(4)健康の維持増進に関する研究 500,000 0 500,000

　(5)記録公認・登録事業費 2,300,000 2,160,000 140,000 登録・記録処理委託料等

　(6)広報活動費 500,000 259,740 240,260 HP更新費用他

　(7)刊行物・出版事業 3,500,000 3,444,616 55,384 会報（送料含む）・記録集等

　(8)関係組織団体活動費 300,000 0 300,000

　(9)その他事業費 300,000 82,662 217,338 表彰

　(10) 予備費 100,000 0 100,000

事業費計 19,350,000 19,981,921 -631,921

2.管理費

　(1)給料手当費等

　　①給料等 3,000,000 2,676,800 323,200 事務局職員報酬・手当等

　　②旅費交通費 700,000 844,620 -144,620 事務局職員旅費交通費

　　③福利厚生費 1,000,000 1,126,746 -126,746 社会保険料

　　　　　（小計） 4,700,000 4,648,166 51,834

　(2)事務用品費 700,000 290,597 409,403 文房具、消耗品費、印刷代その他

　(3)事務所費 2,200,000 2,221,831 -21,831 事務局賃借料・光熱費

　(4)渉外費 500,000 118,054 381,946 渉外費他

　(5)リース料 200,000 177,492 22,508 コピー機等

　(6)旅費交通費 1,000,000 981,542 18,458 役員旅費交通費

　(7)通信費 800,000 760,797 39,203 電話・送料・ＰＣｻｰﾊﾞｰ使用料

　(8)顧問料 100,000 0 100,000

　(9)委託料 500,000 642,327 -142,327 会計事務・行政書士委託料他

　(10)什器・備品費 400,000 252,217 147,783 備品等の購入費

　(11)修繕費 0 184,816 -184,816 PC環境設定

　(12)会議費

　　①総会・理事会 1,500,000 1,832,385 -332,385 総会（1回）・理事会（3回）

　　②常務理事会 600,000 991,390 -391,390 常務理事会

　　③専門委員会他 800,000 311,560 488,440 専門委員会

　　④国際会議総会 500,000 450,375 49,625

　　　　　（小計） 3,400,000 3,585,710 -185,710

　(13)雑費 490,000 446,670 43,330 損害保険料　他

管理費費計 14,990,000 14,310,219 679,781

3.他会計への振替支出 500,000 500,000 0 創立40周年記念事業特別会計への振替

4.予備費支出 0 0 0

当期支出合計    （Ｃ） 34,840,000 34,792,140 47,860

当期収支差額　　（Ａ）-(Ｃ) 0 2,133,927 -2,133,927

次期繰越収支差額（Ｂ）-(Ｃ) 22,320,437 24,454,364 -2,133,927

支出の部合計 57,160,437 59,246,504 -2,086,067

一般会計収支計算書
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

Ⅱ.　支　出　の　部



(単位：円)

科    目 予算額 決算額 増減 備     考

1．基本財産運用収入 100 0 100

2．入会金・会費等収入 0 0 0

3．事業収入 0 0 0

4．補助金等収入 0 0 0

5．寄付金収入 0 0 0

6．繰入金収入 500,000 500,000 0

当期収入合計　　(A) 500,100 500,000 100

前期繰越収支差額 3,000,000 3,000,000 0

収入合計　　　　(B) 3,500,100 3,500,000 100

科    目 予算額 実績額 増減 備     考

1．事業費 0 0 0

2．管理費 0 0 0

3．固定資産取得支出 0 0 0

4．借入金支出 0 0 0

5．敷金・保証金支出 0 0 0

6．特定預金支出 0 0 0

7．繰入金支出 0 0 0

当期支出合計　　 (C) 0 0 0

当期収支差額  　 (A)-(C) 500,100 500,000 100

次期繰越収支差額 (B)-(C) 3,500,100 3,500,000 100

支出合計　　　 　(D) 3,500,100 3,500,000 100

Ⅰ.　収　入　の　部

Ⅱ.　支　出　の　部

自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

特別会計収支計算書

特別会計１　創立40周年記念事業特別会計



(単位：円)
特別会計１

創立40周年

記念事業

基本財産運用収入 0 0 0 －

入会金・会費等収入 20,113,000 20,113,000 0 －

事業収入 10,090,423 10,090,423 0 －

補助金等収入 6,547,000 6,547,000 0 －

寄付金収入 100,000 100,000 0 －

その他収入 75,644 75,644 0 －

基本財産収入 0 0 0 －

固定資産売却収入 0 0 0 －

敷金・保証金戻り収入 0 0 0 －

特定預金取崩収入 0 0 0 －

振替収入（他会計から） 500,000 0 500,000 －

37,426,067 36,926,067 500,000 －

25,320,437 22,320,437 3,000,000 －

62,746,504 59,246,504 3,500,000 －

事業費 19,981,921 19,981,921 0 －

管理費 14,310,219 14,310,219 0 －

固定資産取得支出 0 0 0 －

敷金・保証金支出 0 0 0 －

特定預金支出 0 0 0 －

振替支出（他会計へ） 500,000 500,000 0 －

予備費 0 0 0 －

34,792,140 34,792,140 0 －

2,633,927 2,133,927 500,000 －

27,954,364 24,454,364 3,500,000 －

62,746,504 59,246,504 3,500,000 －

収支計算書 総括表
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

合計 一般会計 内部取引消去

支出合計   　　　(D)

科　　　　　　目

Ⅱ.支出の部

当期支出合計　　 (C)

当期収支差額　　 (A)-(C)

次期繰越収支差額 (B)-(C)

Ⅰ.収入の部

当期収入合計  　　(A)

前期繰越収支差額

収入合計　　　　　(B)



(単位：円)

Ⅰ

1 基本財産運用収入 0 0

2 入会金、会費等収入

(1)入会金収入 40,000

(2)正会員会費収入 940,000

(3)普通会員会費収入 18,288,000

(4)賛助会員会費収入 545,000

(5)終身会員会費収入 300,000 20,113,000

3 事業収入

(1)大会開催収入 1,490,876

(2)協賛金収入 6,500,000

(3)売上収入 844,500

(4)その他収入 1,255,047 10,090,423

4 補助金等収入

(1)地方公共団体補助金 2,000,000

(2)ｽﾎﾟｰﾂ振興基金助成金 4,547,000 6,547,000

5 寄付金収入 100,000 100,000

6 その他収入 75,644 75,644

7 振替収入 0 0

36,926,067

Ⅱ

1 事業費

(1)普及・指導事業費 1,226,882

(2)国内大会開催費 12,662,312

(3)国際大会参加 145,709

(4)健康の維持増進に関する研究 0

(5)記録公認・登録事業費 2,160,000

(6)広報活動費 259,740

(7)刊行物・出版事業 3,444,616

(8)関係組織団体活動費 0

(9)その他事業費 82,662

(10)予備費 0 19,981,921

2 管理費

(1)給料手当費等 4,648,166

(2)事務用品費 290,597

(3)事務所費 2,221,831

(4)渉外費 118,054

(5)リース料 177,492

(6)旅費交通費 981,542

(7)通信費 760,797

(8)顧問料 0

(9)委託料 642,327

(10)什器・備品費 252,217

(11)修繕費 184,816

(12)会議費 3,585,710

(13)雑費 446,670

(14)予備費 0 14,310,219

3 他会計への振替支出 500,000 500,000

34,792,140

2,133,927

22,320,437

24,454,364

前期繰越正味財産額

期末正味財産合計額

正味財産増減計算書（一般会計）
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

減少額合計

当期正味財産増加額

減少原因の部

増加額合計

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

増加原因の部



(単位：円)

Ⅰ

1 基本財産運用収入 0

2 入会金・会費等収入 0

3 事業収入 0

4 補助金等収入 0

5 寄付金収入 0

6 振替収入（他会計より） 500,000 500,000

500,000

Ⅱ

1 事業費 0

2 管理費 0

3 固定資産取得支出 0

4 借入金支出 0

5 敷金・保証金支出 0

6 特定預金支出 0

7 振替支出（他会計へ） 0 0

0

500,000

3,000,000

3,500,000

前期繰越正味財産額

期末正味財産合計額

正味財産増減計算書（特別会計）

特別会計１ 創立40周年記念事業特別会計
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

当期正味財産増加額

減少原因の部

減少額合計

増加原因の部

増加額合計

科　　　　　　　目 金　　　　　額



(単位：円)
特別会計１

40周年記念事業

Ⅰ

1 基本財産運用収入 0 0 0

2 入会金、会費等収入

(1)入会金収入 40,000 40,000 0

(2)正会員会費収入 940,000 940,000 0

(3)普通会員会費収入 18,288,000 18,288,000 0

(4)賛助会員会費収入 545,000 545,000 0

(5)終身会員会費収入 300,000 300,000 0

3 事業収入

(1)大会開催収入 1,490,876 1,490,876 0

(2)協賛金収入 6,500,000 6,500,000 0

(3)売上収入 844,500 844,500 0

(4)その他収入 1,255,047 1,255,047 0

4 補助金等収入

(1)受取地方公共団体補助金 2,000,000 2,000,000 0

(2)日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ基金 4,547,000 4,547,000 0

5 寄付金収入 100,000 100,000 0

6 その他収入 75,644 75,644 0

7 振替収入 500,000 0 500,000

37,426,067 36,926,067 500,000

Ⅱ

1 事業費

(1)普及・指導事業費 1,226,882 1,226,882 0

(2)国内大会開催費 12,662,312 12,662,312 0

(3)国際大会参加 145,709 145,709 0

(4)指導者養成 0 0 0

(5)記録公認・登録事業費 2,160,000 2,160,000 0

(6)広報活動費 259,740 259,740 0

(7)刊行物・出版事業 3,444,616 3,444,616 0

(8)関係組織団体活動費 0 0 0

(9)その他事業費 82,662 82,662 0

(10)予備費 0 0 0

2 管理費

(1)給料手当費等 4,648,166 4,648,166 0

(2)事務用品費 290,597 290,597 0

(3)事務所費 2,221,831 2,221,831 0

(4)渉外費 118,054 118,054 0

(5)リース料 177,492 177,492 0

(6)旅費交通費 981,542 981,542 0

(7)通信費 760,797 760,797 0

(8)顧問料 0 0 0

(9)委託料 642,327 642,327 0

(10)什器・備品費 252,217 252,217 0

(11)修繕費 184,816 184,816 0

(12)会議費 3,585,710 3,585,710 0

(13)雑費 446,670 446,670 0

(14)予備費 0 0 0

3 振替支出 500,000 500,000 0

34,792,140 34,792,140 0

2,633,927 2,133,927 500,000

25,320,437 22,320,437 3,000,000

27,954,364 24,454,364 3,500,000期末正味財産合計額

正味財産増減計算書（総括表）
自 2016年（平成28年）4月1日　至 2017年（平成29年）3月31日

減少額合計

当期正味財産増加額

増加原因の部

増加額合計

減少原因の部

前期繰越正味財産額

科　　　　　　　目 合計 一般会計



(単位：円)

現金 25,770

普通預金 181,837

郵便貯金 4,964,607

定期預金 20,470,609

未収金 4,547,000

前払費用 281,873

30,471,696

(1)基本財産

　土地 0

　定期預金 0

基本財産合計 0

(2)その他の固定資産

　定額貯金

　差入保証金 1,410,000

その他の固定資産合計 1,410,000

1,410,000

31,881,696

未払費用 696,804

前受金 6,713,000

仮受金 0

預り金 17,528

7,427,332

長期借入金 0

退職金給与引当金 0

0

7,427,332

24,454,364

（うち基本金） 0

（うち当期正味財産増加額） 2,133,927

31,881,696

流動資産合計

2　固定資産

金　　　　　　　額

1　流動資産

貸借対照表（一般会計）
2017年（平成29年）3月31日現在

科　　　　　　　目

Ⅰ資産の部

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1流動負債

負債および正味財産合計

流動負債合計

2固定負債

負債合計

固定負債合計

正味財産

Ⅲ正味財産の部



(単位：円)

現金 0

普通預金 0

郵便貯金 0

未収金 0

前払費用 0

0

(1)基本財産

　土地 0

　定期預金 0

基本財産合計 0

(2)その他の固定資産

　定額貯金 3,500,000

　差入保証金 0

その他の固定資産合計 3,500,000

3,500,000

3,500,000

未払費用 0

前受金 0

仮受金 0

預り金 0

0

長期借入金 0

退職金給与引当金 0

0

0

3,500,000

（うち基本金） 0

（うち当期正味財産増加額） 500,000

3,500,000

金　　　　　　　額

貸借対照表（特別会計）
特別会計１ 創立40周年記念事業特別会計

2017年（平成29年）3月31日現在

科　　　　　　　目

1流動負債

Ⅰ資産の部

1　流動資産

流動資産合計

2　固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

Ⅲ正味財産の部

正味財産

負債および正味財産合計

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計



(単位：円)
特別会計１

40周年記念事業

現金 25,770 25,770 0

普通預金 181,837 181,837 0

郵便貯金 4,964,607 4,964,607 0

定期預金 20,470,609 20,470,609 0

未収金 4,547,000 4,547,000 0

前払費用 281,873 281,873 0

30,471,696 30,471,696 0

(1)基本財産

　土地 0 0 0

　定期預金 0 0 0

基本財産合計 0 0 0

(2)その他の固定資産

　定額貯金 3,500,000 0 3,500,000

　差入保証金 1,410,000 1,410,000 0

その他の固定資産合計 4,910,000 1,410,000 3,500,000

4,910,000 1,410,000 3,500,000

35,381,696 31,881,696 3,500,000

未払費用 696,804 696,804 0

前受金 6,713,000 6,713,000 0

仮受金 0 0 0

預り金 17,528 17,528 0

7,427,332 7,427,332 0

長期借入金 0 0 0

退職金給与引当金 0 0 0

0 0 0

7,427,332 7,427,332 0

27,954,364 24,454,364 3,500,000

（うち基本金） 0 0 0

（うち当期正味財産増加額） 2,633,927 2,133,927 500,000

35,381,696 31,881,696 3,500,000

合計 一般会計

貸借対照表 総括表
2017年（平成29年）3月31日現在

科　　　　　　　目

1流動負債

Ⅰ資産の部

1　流動資産

流動資産合計

2　固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

Ⅲ正味財産の部

正味財産

負債および正味財産合計

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計



1．重要な会計方針
（1）消費税等の会計処理は、税込処理方式による。

（2）有価証券の評価基準および評価方法

（3）固定資産の減価償却の方法

（4）引当金の計上基準

（5）資金の範囲について

（6）棚卸し資産の処理

（7）リース取引について

2．重要な会計方針の変更について

3．基本財産の増減および残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土　　地 0 0 0 0

定期預金 0 0 0 0

合　　計 0 0 0 0

4．担保に供している資産

5．次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。
(単位：円)

科目 前期末残高 当期末残高

　現金預金 30,058,147 29,142,823

　未収金 163,200 4,547,000

　前払費用 335,303 281,873

　差入保証金 1,410,000 1,410,000

　　　合　　計 31,966,650 35,381,696

　未払費用 0 696,804

　前受金 6,623,000 6,713,000

　仮受金 0 0

　預り金 23,213 17,528

　　　合　　計 6,646,213 7,427,332

次期繰越収支差額 25,320,437 27,954,364

6．固定資産の取得価額、減価償却累計額および期末残高
(単位：円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 0 0 0

動　　産 0 0 0

合　　計 0 0 0

保証債務はない。

計算書類に関する注記

2017年（平成29年）3月31日現在、引当金は計上していない。

　固定資産については、建物は保有していない。動産（什器・備品）については定額法により減価償却
を行なう。ただし、2017年（平成29年）3月31日現在、償却資産に該当する動産を保有していない。

1件で総額300万円を超えるリース取引はない。

有価証券は保有していない。今後も保有する方針はない。

本会計年度に重要な会計方針の変更は行なっていない。

棚卸し資産は保有していない。

　資金の範囲は、現金・預貯金、未収金・未払金、仮受金・仮払金、前受金・前払費用および立替金・
預り金を含めることにしている。なお、前期末および当期末残高は5に記載のとおりである。

担保に供している資産はない。

⇒事務所賃料　他

⇒totoくじ助成金

7．保証債務

⇒2017年度分普通会員会費他

⇒駅伝大会開催費用、荷造運賃

⇒源泉所得税



(単位：円)

現金預金

現　　金 25,770

普通預金 紀陽銀行県庁支店 10,670

普通預金 みずほ銀行亀戸支店 169,794

普通預金 みずほ銀行亀戸支店 1,373

定期預金 紀陽銀行県庁支店 4,141,938

定期預金 池田泉州銀行和歌山支店 10,327,408

定期預金 みずほ銀行亀戸支店 6,001,263

通常貯金 和歌山堀止郵便局 3,842,579

振替口座 大阪貯金事務センター 1,122,028

未収金 totoくじ助成金 4,547,000

前払費用 281,873

30,471,696

土地 0

定期預金 0

0

定額貯金 和歌山堀止郵便局 3,500,000

1,410,000

4,910,000

4,910,000

35,381,696

未払費用 駅伝大会開催費用 502,166

未払費用 ヤマト運輸㈱ 194,638

6,713,000

0

17,528

7,427,332

0

0

0

7,427,332

27,954,364

Ⅰ　資産の部

基本財産合計

⑵その他の固定資産

財　産　目　録
2017年（平成29年）3月31日現在

流動資産合計

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

１　流動資産

２　固定資産

⑴基本財産

Ⅱ　負債の部

差入保証金

資産合計

固定資産合計

その他の固定資産合計

負債合計

正味財産

１　流動負債

前受金（2017年度正会員普通会員会費）

退職給与引当金

仮受金

固定負債合計

２　固定負債

長期借入金

流動負債合計

預り金


